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1;ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

1  Από την Κόρινθο αναισθησιολόγος για το
Καραμανδάνειο

Πηγή: ΓΝΩΜΗ ΤΗΣ ΠΑΤΡΑΣ Σελ.: 3 Ημερομηνία
έκδοσης:

27-09-2022

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

153.0 cm² Κυκλοφορία: 0

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΠΟΕΔΗΝ:

Από την Κόρινθο 
αναισθησιολόγοςγια 
το Καραμανδάνειο
«Η μεγάλη πληγή των χειρουργικών το
μέων των νοσοκομείων είναι οι αναι- 
σθησιολόγοι» ανέφερε σε ανακοίνωσή 
του ο πρόεδρος της ΠΟΕΔΗΝ Μιχάλης 
Γιαννάκος, δίνοντας στοιχεία για τα νο
σοκομεία της περιφέρειας μεταξύ αυτών 
και για το Καραμανδάνειο. με αφορμή το 
μεγάλο πρόβλημα με τις λίστες των χει
ρουργείων σε όλα τα νοσοκομεία. 
«Ακόμη και σήμερα που έχουμε ύφεση 
της πανδημίας νοσηλεύονται 1.000 ασθε
νείς με κορωνοϊό στα νοσοκομεία. Εν
δεχόμενη αύξηση των κρουσμάτων κο- 
ρωνοϊού θα μειώσει περαιτέρω τη λει
τουργία των χειρουργικών τομέων. Ποιος 
μπορεί να εγγυηθεί ότι ασθενής που βρί
σκεται στη λίστα αναμονής για το χει
μώνα θα μπορέσει τελικά να χειρουργη- 
θεί: Το 50% των χειρουργικών αιθουσών 
δεν λειτουργεί σήμερα λόγω έλλειψης 
ιατρών, κυρίως αναισθησιολόγων και 
λόγω έλλειψης νοσηλευτικού προσωπι
κού. Οι χειρουργικές αίθουσες για να λει
τουργήσουν θέλουν και νοσηλευτικό προ
σωπικό που δεν υπάρχει διαθέσιμο. Μην 
το παραβλέπουμε αυτό» αναφέρει η ανα
κοίνωση της ΠΟΕΔΗΝ, καταγράφοντας 
τα μεγαλύτερα προβλήματα σε όλη τη 
χώρα.
Σε αυτά συγκαταλέγεται και το Καρα- 
μανδάνειο παιδιατρικό νοσοκομείο της 
Πάτρας, το οποίο ουσιαστικά καλύπτεται 
με μετακινήσεις αναισθησιολόγων από 
άλλα νοσοκομεία της περιοχής. «Μετα
κινήθηκαν τρεις αναισθησιολόγοι στο Κα- 
ραμανδάνειο οι οποίοι έκαναν έγγραφο 
ότι δεν μπορούν να κάνουν διασωλήνωση 
ή αναισθησία σε παιδάκια κάτω των έξι 
ετών. Χρειάζεται όπως λένε ειδική εκ
παίδευση. Έτσι, το νοσοκομείο για παι
δάκια κάτω των έξι ετών εξυπηρετείται από 
έναν αναισθησιολόγο που μετακινείται 
από το νοσοκομείο Κορίνθου», αναφέ
ρει η ανακοίνωση.



2;ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

1  Γέννησε στη Πεκΰνη της τουαλέτας!
Πηγή: STAR PRESS Σελ.: 7 Ημερομηνία

έκδοσης:
28-09-2022

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

496.48 cm² Κυκλοφορία: 2510

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

«Νόμιζα όχι ήθελα να κάνω ίο... άλλο και μου βγήκε ίο μωρό»

Γέννησε στη Πεκΰνη 
της τουαλέτας!
ΕΝΑ ΑΠΙΣΤΕΥΤΟ περιστατικό σημειώθηκε 
πριν τέσσεριε μέρεε στο ΚΑΤ. Καθαρίστρια του 
νοσοκομείου γέννησε στιε τουαλέτεε, με την 
ίδια να ισχυρίζεται πωε δεν γνώριζε καν ότι εί
ναι έγκυοε. Η φωτογραφία ντοκουμέντο που 
αποκάλυψε το Mega και το «Live News» σο
κάρει και σφίγγει το στομάχι. «Πραγματικά 
ένα ασύλληπτο γεγονόε, δεν το χωράει αν
θρώπου νουε», σχολίασε στην ίδια εκπομπή 
ο Μιχάληε Γ ιαννάκοε, πρόεδροε τηε ΠΟΕ- 
ΔΗΝ.

Η νεαρή γυναίκα είπε ότι αντιλήφθηκε τουε 
πόνουε τηε γένναε στο παρά ένα και μάλιστα 
όσο είχε βάρδια ωε καθαρίστρια στο νοσοκο
μείο. «Εγώ δεν το ήξερα καν ότι ήμουν έγκυοε. 
Την ημέρα που γέννησα, το ένιωσα.Ένιωσα έν
τονα πόνο.Ήμουν στην πρωινή βάρδια» ανέ
φερε.

Όλα εκτυλίχθηκαν το πρωί ms περασμέ- 
vns Πέμπτηε. Η νεαρή κοπέλα βρισκόταν 
κανονικά στο πόστο ms <i)s καθαρίστριαε 
στα χειρουργεία, όταν ξαφνικά ένιωσε έναν 
έντονο και οξύ πόνο. «Πονούσα και πήγα 
στα εξωτερικά ιατρεία. Μετά νόμιζα ότι ήθε
λα να κάνω το... άλλο και μου βγήκε το μω
ρό» υποστήριξε.

Η γυναίκα έχει μόλιε γεννήσει μέσα σε μια 
λεκάνη στην τουαλέτα του ΚΑΤ! Αποσβολωμέ
νοι οι γιατροί, μην γνωρίζονταε τι ακριβώε έχει 
συμβεί, την είδαν να βγαίνει από την τουαλέτα 
μέσα στα αίματα.

«Ξαφνικά βγήκε από μια τουαλέτα και

διαπίστωσαν εκεί η προϊσταμένη τηε εφη- 
μερίαε και οι συνάδελφοι ότι είχε αίμα. 
Οδηγήθηκαν στην τουαλέτα και είδαν μέσα 
στη λεκάνη με αποκόλληση πλακούντα το 
μωράκι», δήλωσε ο κ. Γ ιαννάκοε.

Τάχιστα ειδοποιήθηκαν οι γιατροί των επει
γόντων περιστατικών, οι οποίοι παρείχαν τιε 
πρώτεε βοήθειεε τόσο στη λεχώνα όσο και στο 
νεογνό. «Κινηθήκαμε γρήγορα με τουε για- 
τρούε και τουε νοσηλευτέε, αναζητήσαμε τη 
μητέρα και το νεογνό και κάναμε μια διαχείριση 
γρήγορη. Δεν είμαστε ένα νοσοκομείο που έχει 
γυναικολογική/μαιευτική, προφανώε. Είχαμε 
μια ανησυχία για το μωρό. Για εμάε ήταν μια έκ
πληξη γιατί συνήθωε δεν γεννιούνται παιδιά 
στο ΚΑΤ» σημείωσε από την πλευρά του ο Βα- 
σίληε Καλδήε, χειρουργόε στο νοσοκομείο. 
Μοναδική του σκέψη να κάνει τα πάντα για 
να κρατήσει στη ζωή το μωρό που ήρθε με 
τόσο αναπάντεχο τρόπο στη ζωή.

«Αφού απολίνωσα τον ομφάλιο λώρο και 
είδα ότι το μωράκι αντέδρασε, ξεκινήσαμε μια 
διαδικασία διαχείρισηε και τηε μητέραε και τηε 
μικρήε να τα πάμε στο καταλληλότερο υγειονο
μικό σχηματισμό που ήταν το'Ελενα.Όλα αυτά 
καταφέραμε να τα ολοκληρώσουμε σε μία 
ώρα» συμπλήρωσε.

Ovtcos δεν είχε αντιληφθεί την 
εγκυμοσύνη ins;____________

Ο πρόεδροε τηε ΠΟΕΔΗΝ εκφράζει τιε επι-

Ασύλληπτο περιστατικό στο ΚΑΤ

φυλάξειε του για το αν πράγματι η εν λόγω γυ
ναίκα δεν είχε αντιληφθεί πωε κυοφορούσε ή 
εάν τελικά επρόκειτο για περιστατικό εργασια
κού εκφοβισμού.

«Αυτό που μπορεί να υποθέσει Kaveis 
ήταν ότι η συνάδελφοε ούσα πολύ καιρό 
άνεργη, φοβόταν μήπωβ τη διώξει ο εργο- 
λάβοε. Ενώ αν εργαζόταν μόνιμη στο νοσο
κομείο δεν θα γινόταν τίποτα από όλα αυτά»

ανέφερε.
Όπωε λέει ο ίδιοε «έχουν προηγηθεί πέντε 

γέννεε από την ίδια γυναίκα. Μπορεί να συμβεί 
να μην καταλαβαίνει ότι είναι έγκυοε; Πρέπει 
να μαε απαντήσουν οι ειδικοί».Όπωε αποκα
λύπτεται, τα πέντε παιδιά τηε γυναίκαε δεν εί
ναι στην επιμέλειάιηε, με την ίδια να λέει ότι 
αφού τελειώσει η άδεια μητρότηταε θέλει να 
επιστρέφει στη δουλειά τηε.
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1  ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟ ΚΑΤ Μυστήριο με γυναίκα που
γέννησε μέσα σε λεκάνη τουαλέτα5

Πηγή: KONTRANEWS Σελ.: 12 Ημερομηνία
έκδοσης:

28-09-2022

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

76.29 cm² Κυκλοφορία: 1720

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟ ΚΑΤ 
Μυστήριο με γυναίκα που γέννησε 
μέσα σε λεκάνη τουαλέτα5

ΚΥΡΙΟΛΕΚΤΙΚΑ απίστευτη είναι η ιστορία μιαε καθαρίστρι- 
as του νοσοκομείου ΚΑΤ, που γέννησε στην τουαλέτα χωρίε 
να γνωρίζει ότι είναι έγκυοε. «Δεν ήξερα ότι ήμουν έγκυ- 
os» είπε η γυναίκα που έφερε στον κόσμο το νεογνό, η οποία 
αντιλήφθηκε τουε πόνουε τηε γένναε στο παρά ένα και μάλι
στα όσο η ίδια είχε βάρδια ωε καθαρίστρια. «Εγώ δεν το ήξε
ρα καν ότι ήμουν έγκυοε. Την ημέρα που γέννησα, το ένιω- 
σα.Ένιωσα έντονα πόνο.'Ημουν στην πρωινή βάρδια» είπε 
χαρακτηριστικά, «Ξαφνικά βγήκε από μια τουαλέτα και δια
πίστωσαν εκεί ότι η προϊστάμενη τηε εφημερίαε και οι συνά
δελφοι είχε αίμα. Οδηγήθηκαν στην τουαλέτα και είδαν μέσα 
στην λεκάνη με αποκόλληση πλακούντα το μωράκι», είπε ο 
πρόεδροε ΠΟΕΔΗΝ Μιχάληε Γιαννάκοε.
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1  Σήμα κινδύνου εκπέμπει και το Νοσοκομείο
«Γεννηματάς»

Πηγή: ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Σελ.: 18 Ημερομηνία
έκδοσης:

28-09-2022

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

190.55 cm² Κυκλοφορία: 8215

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Σήμα κινδύνου εκπέμπει και το Νοσοκομείο «Γεννηματάε»
Η ΠΟΑΙΉΚΗ της υποστελέχωσης του 
Εθνικού Συστήματος Υγείας οδηγεί το ένα 
μετά το άλλο τα μεγάλα νοσοκομεία της χώ
ρας σε μαύρο χάλι. Μετά τα τρία παιδιατρι
κά της Αθήνας, που στην πραγματικότητα 
βρίσκονται ένα βήμα πριν από τη λειτουργι
κή κατάρρευση, σήμα κινδύνου εκπέμπεται 
και για το Νοσοκομείο «Γεννηματάς».

Σε έκτακτη συνέντευξη Τύπου, που δι- 
οργάνωσαν χθες οι παθολόγοι του νοσο
κομείου, εκφράστηκε η αγανάκτησή τους 
για την αδυναμία ασφαλούς λειτουργίας 
των παθολογικών κλινικών λόγω της έλ

λειψης γιατρών. Οπως ανέφεραν, η αναμο
νή για εξέταση μπορεί να διαρκέσει ακόμα 
και οκτώ ώρες, ενώ για να τακτοποιηθεί ο 
ασθενής σε κλίνη μπορεί να περιμένει έως 
και 24 ώρες! Την ίδια ώρα κατήγγειλαν πως 
στα Επείγοντα οι συνθήκες είναι τριτοκο
σμικές, καθώς πολλές φορές δεν υπάρχει 
καν φορείο του ΕΚΑΒ και η αναμονή μπο
ρεί να ξεπεράσει ης 10 ώρες.

Οι γιατροί κάλεσαν τη διοίκηση, τους 
διευθυντές και το υπουργείο Υγείας να 
σταματήσουν τους εκβιασμούς που ωθούν 
τους γιατρούς εκτός ΕΣΎ.



5;ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

1  «Νεκροταφεία» τα νοσοκομεία
Πηγή: ESPRESSO Σελ.: 22 Ημερομηνία

έκδοσης:
28-09-2022

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

485.44 cm² Κυκλοφορία: 8330

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Βόμβα στα θεμέλια του υπουργεί
ου Υγείας και του Μαξίμου έβαλε 
χθες ο καθηγητής Θεόδωρος Λύ
τρας, ο οποίος μέσα από τη συνέ
χεια της περίφημης μελέτης Τσι- 
όδρα - Λύτρα επιβεβαίωσε πως η 
κυβέρνηση έχει μετατρέψει τα νο
σοκομεία της χώρας σε... νεκρο
ταφεία.
Ο καθηγητής Λύτρας, που απαξιώ
θηκε όσο λίγοι Ελληνες επιστήμονες 
για την πρώτη του μελέτη αναφορικά 
με τη θνητότητα στις ΜΕΘ μέσα από 
ένα συντονισμένο δίκτυο κυβερνητι
κών βουλευτών, ιατρικών κύκλων και 
πάντα... πρόθυμων δημοσιογράφων, 
επανήλθε χθες και απέδειξε με τον 
πλέον ξεκάθαρο τρόπο πως τα κατ' 
επανάληψη εγκληματικά λάθη της

κυβέρνησης στη διαχείριση της παν
δημίας έχουν προκαλέσει εκατόμβη 
νεκρών.

Τα στοιχεία προκαλούν ανατρι
χίλα, καθώς, σύμφωνα μετά συμπε
ράσματα της μελέτης-κολάφου του 
κ. Λύτρα, από τις 14.011 περιπτώσεις 
ασθενών που διασωληνώθηκαν στις 
Μονάδες Εντατικής θεραπείας, οι 
10.466 πέθαναν. Κοινώς, 3 στους 4 
ασθενείς που διασωληνώθηκαν έφυ
γαν από τη ζωή, κάτι που αποδεικνύ- 
ει πως στην Ελλάδα οι πολίτες οι οποί
οι... έκαναν το λάθος να νοσήσουν 
από κορονόίό και να χρειαστούν θε
ραπεία ζουν από θαύμα.

Τρομακτικά όμως είναι τα στοι
χεία και για τους ασθενείς με κορο
νόίό που δεν μπόρεσαν να εισαχθούν

σε ΜΕΘ, καθώς σχεδόν όλοι τους πέ
θαναν! Συγκεκριμένα, εκτός ΜΕΘ πέ- 
θανε το 97,7% (από τους 1.084) των 
ασθενών που χρειάστηκαν κρεβάτι 
Εντατικής θεραπείας, αλλά δεν βρή
καν. Αποκαλυπτικά είναι τα στοιχεία 
και για τα νοσοκομεία της επαρχίας, 
καθώς τα δεδομένα έδειξαν πως σε 
όσους νοσηλεύονταν στην επαρχία 
παρατηρήθηκε αυξημένη θνητότη
τα κατά 64% σε σχέση με την Αθήνα, 
όταν στην πρώτη μελέτη Τσιόδρα -Λύ
τρα δεν ξεπερνούσε το 36%.

Αξίζει να σημειωθεί πως τα στοι- 
χεία-φωτιά που έφερε στο φως της 
δημοσιότητας ο καθηγητής Λύτρας 
γύρω από τη θνητότητα εντός και 
εκτός των Μονάδων Εντατικής θε
ραπείας στα νοσοκομεία της χώρας

αφορούν την περίοδο από 1 η Σεπτεμ
βρίου 2021 έωςτον Απρίλιο του 2022, 
δηλαδή την περίοδο που υπουργός 
Υγείας ήταν ο θάνος Πλεύρης και η 
χώρα μας βρέθηκε να είναι «μαύρη» 
πρωταθλήτρια σε θανάτους.

Ο κ. Λύτρας σχολίασε πως η επι
δείνωση υποδηλώνει ότι οι συνθήκες 
στις υπηρεσίες υγειονομικής περίθαλ
ψης κατά τη διάρκεια του περασμέ
νου έτους ενδέχεται να έχουν επιδει
νωθεί περαιτέρω, ιδιαίτερα σε περιο
χές εκτός της Αττικής και της Θεσσα
λονίκης. Επεσήμανε, δε, πως από τον 
Σεπτέμβριο του 2021 εφαρμόστηκε η 
αναστολή συμβάσεων για τους μη εμ
βολιασμένους υγειονομικούς και ανπ- 
καταστάθηκαν από νεοπροσληφθέν 
προσωπικό.
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1  Σύσκεψη με θέμα «Δημόσιο Νοσοκομείο Ανατολικής
Αττικής.

Πηγή: ΡΙΖΟΣΠΑΣΤΗΣ Σελ.: 8 Ημερομηνία
έκδοσης:

28-09-2022

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

31.63 cm² Κυκλοφορία: 1450

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Σύσκεψη με θέμα «Δημόσιο 
Νοσοκομείο Ανατολικής Αττικής.
Η θέση του ΚΚΕ»

Η Τομεακή Επιτροπή Μεσογείων και Λαυρεωτικής κα- 
λεί σήμερα Τετάρτη μαζικούς φορείς της Ανατολικής Αττι
κής σε σύσκεψη με θέμα «Δημόσιο Νοσοκομείο Ανατολι
κής Αττικής. Η θέση του ΚΚΕ». θα μιλήσει ο Γιάννης Γκιό- 
κας, μέλος της ΚΕ και βουλευτής Ανατολικής Αττικής του 
Κόμματος. Η σύσκεψη θα γίνει στις 7.30 μ.μ. στο δημαρχείο 
Παλλήνης (Φειδιππίδου 22).



7;ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

1  Οκτάωρη αναμονή για μια απλή εξέταση στο
«Γεννηματάςιδις»

Πηγή: ΑΥΓΗ Σελ.: 16 Ημερομηνία
έκδοσης:

28-09-2022

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

498.4 cm² Κυκλοφορία: 630

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Οκτάωρη αναμονή για μια απλή εξέταση 
στο «Γεννήματος»

Τ
ις τραγικές συνθήκες που αντι
μετωπίζουν οι παθολόγοι στο 
νοσοκομείο «Γεννηματάς» πε
ριέγραψαν οι εργαζόμενοι σε 
συνέντευξη Τύπου που παραχώρησαν 
χθες το πρωί. Μάλιστα, η κατάσταση γί

νεται άκρως επικίνδυνη για τους ασθε
νείς, καθώς η αναμονή για εξέταση μπο
ρεί να διαρκέσει ακόμα καί 8 ώρες, ενώ 
για να τακτοποιηθεί ο ασθενής σε κλίνη, 
μπορεί να περιμένει έως και 24 ώρες!

Συγκεκριμένα, για τις 30 οργανικές θέ
σεις που υπάρχουν, υπηρετούν μόλις 18 
ειδικευόμενοι, ενώ για να καλυφθούν συ
νολικά οι ανάγκες του νοσοκομείου, χρει
άζονται 50 οργανικές θέσεις.Όπως τονί
ζει η επικουρική γιατρός Παθολόγος της

Β' Παθολογικής Κλινικής και μέλος του 
Γ.Σ. της ΟΕΝΓΕ Αργυρή Ερωτοκρίτου, 
οι εργαζόμενοι κάνουν υπερεργασία για 
να καταφέρουν να βγουν τα ωράρια και οι 
εφημερίες. Συμπλήρωσε δε ότι, ενώ το 
προσωπικό μπορεί να ανταποκριθεί στην 
περίθαλψη 30 ασθενών, καλούνται να 
διαχειριστούν 90 ασθενείς.

Σύμφωνα με την επικουρική γιατρό 
Παθολόγο και μέλος του Δ.Σ. της ΕΙΝΑΠ 
Γεωργία Φίλιππα, κινδυνεύουν ζωές και 
οι γιατροί καλούνται να κάνουν εφημε
ρίες πάνω από το πλαφόν. Η ίδια υπο
γράμμισε ότι οι υγειονομικοί προειδοποι
ούν τη διοίκηση του νοσοκομείου και το 
υπουργείο Υγείας να σταματήσει τους 
εκβιασμούς που εξωθούν σε παραίτηση

τους εργαζόμενους του ΕΣΥ. «Δεν αφή
νουμε τα νοσοκομεία σε αυτούς που θέ
λουν να τα εκχωρήσουν στον ιδιωτικό το
μέα» ξεκαθάρισε.

Ο ειδικευόμενος Παθολογίας Μάριος 
Χατζόπουλος περιέγραψε την πολύωρη 
αναμονή των ασθενών, προσθέτοντας 
ότι η κατάσταση έχει φτάσει στο απροχώ
ρητο. Από την πλευρά του, ο ειδικευόμε
νος Παθολογίας Στέφανος Φερούς υπο
γράμμισε ότι πολλές φορές δεν υπάρχει 
καν φορείο για τη μεταφορά ασθενών και 
η αναμονή στα επείγοντα μπορεί να αγ
γίξει τις 10 ώρες. «Δεν λύνουμε το πρό
βλημα, απλώς “σβήνουμε φωτιές’» τόνι
σε χαρακτηριστικά.

Αντώνης Ραυτόπουλος



8;ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

1  Ξανθός Η αλήθεια για τη λίστα αναμονής στο Παίδων
«Αγία Σοφία»

Πηγή: ΑΥΓΗ Σελ.: 16 Ημερομηνία
έκδοσης:

28-09-2022

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

469.13 cm² Κυκλοφορία: 630

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Ξανθός
Η αλήθεια για τη λίστα 
αναμονής στο Παίδων 
«Αγία Σοφία»
Απάντηση σιον Θάνο Πλεύρη έστειλε 
ο Ανδρέας Ξανθός για τον ισχυρισμό 
του υπουργού Υγείας ότι η λίστα 
αναμονής για χειρουργείο στο Παίδων 
«Αγία Σοφία» ήταν αντίστοιχη και 
επί ΣΥΡίΖΑ/Οπως τόνισε ο τομεάρχης 
Υγείας του ΣΥΡΙΖΑ-Προοδευτική 
Ιυμμαχία κατά τη διάρκεια της 
Διαρκούς Επιτροπής Κοινωνικών 
Υποθέσεων της Βουλής, το 2019 
υπηρετούσαν 16 αναιοθησιολόγοι 
(11 μόνιμοι και 5 επικουρικοί] και 
δεν υπήρχε το θέμα της πολύμηνης 
αναστολής χειρουργείων έως και 80% 
που έγινε την περίοδο της πανδημίας. 
Επομένως, «δεν γίνεται να είναι η ίδια 
λίστα αναμονής με σήμερα που 
υπηρετούν 9 αναιοθησιολόγοι».
Σε κάθε περίπτωση, πρόσθεσε 
ο Ανδρέας Ξανθός, αυτό ηου ζητάει 
η αξιωματική αντιπολίτευση είναι 
δραστική παρέμβαση για να αλλάξει 
το κλίμα συνολικά, καθώς δεν είναι 
άγονη μόνο η αναισθησιολογία, 
αλλά και άλλες ειδικότητες, που 
καθιστούν δυσπρόσιτο όλο το σύστημα.

Ερώτηση για τα λειτουργικά 
προβλήματα του Παίδων
Ερώτηση προς τον υπουργό Υγείας 
κατέθεσαν χθες 56 βουλευτές 
του ΣΥΡΙΖΑ-ΠΣ. με πρωτοβουλία 
του Ανδρέα Ξανθού.Όπως τονίζουν, 
π λίστα αναμονής 3,000 τακτικών 
χειρουργείων συνιστά μόνο 
την «κορυφή του παγόβουνου» 
της συστηματικής αποδιοργάνωσης 
του συγκεκριμένου νοσοκομείου 
και εντάσσεται σε έναν συνολικό 
σχεδίασμά υπονόμευσης της δημόσιας 
παιδιατρικής περίθαλψης, καθώς 
προηγήθηκε η απαξίωση ίου Παίδων 
Πεντέλης και του Καραμανδάνειου.
Στο μεταξύ, σε απεργιακή κινητοποίηση 
προχωρούν οι γιατροί του Παίδων 
«Η Αγία Σοφία» σήμερα, ενώ 
στις 12 μ.μ. θα πραγματοποιήσουν 
συγκέντρωση στο υπουργείο Υγείας,

Αντώνης Ραυτόπουλος
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1  Σήμερα η απεργιακή κινητοποίηση στο υπουργείο
Υγείας

Πηγή: ΡΙΖΟΣΠΑΣΤΗΣ Σελ.: 18 Ημερομηνία
έκδοσης:

28-09-2022

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

100.78 cm² Κυκλοφορία: 1450

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟ ΠΑΙΔΟΝ «ΑΓΙΑ ΣΟΦΙΑ»

Σήμερα η αττεργιακή κινητοποίηση 
στο υπουργείο Υγείας

Σε 24ωρη απεργία και κινητοποίηση προχωρούν σήμερα Τετάρτη, 
στις 12 μ., οι γιατροί στο Νοσοκομείο Παίδων «Αγία Σοφία», αντι- 
δρώντας στο ξήλωμα του νοσοκομείου από προσωπικό, με τις ελλεί
ψεις αναισθησιολόγων να είναι η σταγόνα που ξεχείλισε το ποτήρι. Ε
πίσης, για σήμερα στάση εργασίας έχουν προκηρύξει (11 π.μ. - 3 μ.μ.) η 
ΕΙΝΑΠ, η ΠΟΕΔΗΝ, τα Σωματεία Εργαζομένων στα Παίδων «Αγία Σο
φία» και «Αγλαΐα Κυριάκού», ενώ στην απεργιακή συγκέντρωση καλεί 
και συμμετέχει η τριμελής Επιτροπή της ΕΙΝΑΠ στο Παίδων Πεντέλης.

Απαιτούν: Να καλυφθούν εδώ και τώρα και οι 7 κενές οργανικές 
θέσεις αναισθησιολόγων με μόνιμες προσλήψεις, να προσληφθεί μό
νιμο προσωπικό όλων των ειδικοτήτων, ώστε να επαναλειτουργήσουν 
όλα τα τμήματα του νοσοκομείου, να μονιμοποιηθούν όλοι οι συμβα- 
σιούχοι/επικουρικοι, να επιστρέφουν όλοι οι εργαζόμενοι που βρίσκο
νται σε αναστολή εργασίας.

Κάτω από την πίεση των αλλεπάλληλων κινητοποιήσεων των για
τρών του νοσοκομείου, ο υπουργός Υγείας, θ. Πλεύρης, δεσμεύτη
κε κατά τη διάρκεια συνάντησης με την ΕΙΝΑΠ για την άμεση προ
κήρυξη με γρήγορες διαδικασίες 4 θέσεων αναισθησιολόγων, 2 θέ
σεων μικροβιολόγων και 1 θέσης καρδιολόγου, αλλά μέχρι τότε, ό
πως είπε, θα μετακινηθούν αναισθησιολόγοι από άλλα νοσοκομεία 
επιδεινώνοντας την ήδη εκρηκτική κατάσταση σε αυτά. Να σημειω
θεί ότι ανάλογα προβλήματα αντιμετωπίζουν και τα άλλα δύο Νοσο
κομεία Παίδων όπως και οι Παιδιατρικές κλινικές των γενικών νοσο
κομείων, με χαρακτηριστικό παράδειγμα την Παιδιατρική κλινική στο 
«θριάσιο» Νοσοκομείο που κινδυνεύει με διακοπή λειτουργίας λόγω 
έλλειψης ειδικευμένων γιατρών.
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1  Να ανακληθεί η Υπουργική Απόφαση, απαιτούν οι
εργαζόμενοι

Πηγή: ΡΙΖΟΣΠΑΣΤΗΣ Σελ.: 18 Ημερομηνία
έκδοσης:

28-09-2022

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

123.51 cm² Κυκλοφορία: 1450

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΝΕΟ ΚΑΘΗΚΟΝΤΟΛΟΓΙΟ ΝΟΣΗΛΕΥΤΩΝ

Να ανακληθεί η Υπουργική 
Απόφαση, απαιτούν οι εργαζόμενοι

Να ανακληθεί η Υπουργική Απόφαση για το καθηκοντολόγιο των 
βοηθών νοσηλευτών, που διατηρεί την αδικία σε βάρος τους, αυξά
νει την εντατικοποίηση και τη νομική ευθύνη, ενώ διαιωνίζει την πο
λυδιάσπαση του νοσηλευτικού προσωπικού, απαίτησαν χθες το μεση
μέρι με αγωνιστική κινητοποίηση στο υπουργείο Υγείας τα Σωματεία 
Εργαζομένων στα Νοσοκομεία «θριάσιο», ΨΝΑ Δαφνί, ΚΑΤ, «Μετα- 
ξά» και «Ευαγγελισμός», στο πλαίσιο στάσης εργασίας (12 μ. - 3 μ.μ.) 
που είχαν προκηρύξει.

Στο πλαίσιο της κινητοποίησης ζήτησαν συνάντηση με εκπρόσω
πο του υπουργείου προκειμένου να θέσουν τα αιτήματά τους, ωστό
σο έλαβαν την απάντηση ότι στο υπουργείο δεν βρισκόταν κανείς α
πό την πολιτική ηγεσία.

Μιλώντας στην κινητοποίηση ο πρόεδρος του Σωματείου Εργα
ζομένων στο «θριάσιο» Νοσοκομείο, Μανώλης Βαρδαβάκης, ανέ- 
δειξε τη στόχευση του καθηκοντολογίου για εξασφάλιση φτηνού νο
σηλευτικού προσωπικού για τα νοσοκομεία που θα λειτουργούν με ι
διωτικοοικονομικά κριτήρια. Κάλεσε σε συμμετοχή στην παναττική 
στάση εργασίας των εργαζομένων στα δημόσια νοσοκομεία στις 
20 Οκτώβρη (24ωρη απεργία για τα δημόσια νοσοκομεία της υπό
λοιπης χώρας), με συγκέντρωση στις 8.30 π.μ. στην πλατεία Μαβί
λη και στη συνέχεια πορεία στο υπουργείο Υγείας, διεκδικώντας αυ
ξήσεις στους μισθούς, μέτρα ουσιαστικής προστασίας από την ακρί
βεια, μαζικές προσλήψεις μόνιμου προσωπικού, καμία απόλυση συμ- 
βασιούχων. Παράλληλα κάλεσε τους εργαζόμενους σε μαζική συμμε
τοχή στην πανεργατική απεργία στις 9 Νοέμβρη.

Τα σωματεία απαιτούν να καθιερωθεί μία ενιαία κατηγορία νοση
λευτικού προσωπικού, με Πανεπιστημιακή Εκπαίδευση, να καταρ- 
γηθεί η πολυδιάσπαση του νοσηλευτικού προσωπικού, να αναγνωρι
στεί η προσφορά των βοηθών νοσηλευτών Δευτεροβάθμιας Εκπαί
δευσης, με αποκατάσταση της μισθολογικής αδικίας σε βάρος τους, 
και ταυτόχρονα να τους δοθεί η δυνατότητα πρόσβασης στις δημόσι
ες πανεπιστημιακές σχολές, με διευκολύνσεις και εκπαιδευτικές ά
δειες. Επίσης, να ενταχθούν άμεσα οι νοσηλευτές Τεχνολογικής Εκ
παίδευσης στην κατηγορία Πανεπιστημιακής Εκπαίδευσης (δεδομέ
νου ότι οι σχολές τους έχουν ήδη μετατραπεί σε ΑΕΙ), με την αντίστοι
χη μισθολογική αναβάθμιση.
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1  Νέα κινητοποίηση στο «Αγία Σοφία»
Πηγή: ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗ Σελ.: 6 Ημερομηνία

έκδοσης:
28-09-2022

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

176.98 cm² Κυκλοφορία: 14860

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Νέα κινητοποίηση στο
Νέα 24ωρη απεργία πραγματο
ποιούν σήμερα οι γιατροί των 
παιδιατρικών νοσοκομείων του 
λεκανοπεδίου που διαμαρτύρο
νται για τιε ελλείψειε ιατρικού 
προσωπικού στο Νοσοκομείο 
Παίδων «Αγία Σοφία». Πάντωε, 
σε ό,τι αφορά τα κενά στιε θέσειε 
αναισθησιολόγων που οδήγησαν 
το προηγούμενο διάστημα σε 
αναστολή των τακτικών χειρουρ
γείων του μεγαλύτερου παιδια
τρικού νοσοκομείου τηε χώραε, 
το υπουργείο Υγείαε μετά την 
έντονη διαμαρτυρία των γιατρών

Ανέλαβαν υπηρεσία 
οι δύο αναισθησιολόγοι 
από «Ασκληπιείο Βού
λας» και «Ευαγγελισμό».

του νοσοκομείου και τηε ΕΙΝΑΠ 
προχώρησε στη μετακίνηση δύο 
ειδικών γιατρών από τα νοσοκο
μεία «Ασκληπιείο» και «Ευαγγε- 
λισμόε» για δύο μήνεε. Οι δύο 
αναισθησιολόγοι έχουν αναλάβει 
ήδη υπηρεσία στο «Αγία Σοφία».

«Αγία Σοφία»
Παράλληλα είναι σε εξέλιξη 

και η εκκαθάριση τηε λίσταε 
χειρουργείου του νοσοκομείου 
ώστε, από τιε περίπου 3.000 εγ- 
γραφέε, να εξακριβωθούν ποια 
περιστατικά αναμένουν ακό
μα να χειρουργηθούν και ποια 
έχουν αντιμετωπιστεί με άλλον 
τρόπο (διπλοεγγραφέε, έχουν 
χειρουργηθεί σε άλλο δημόσιο 
ή ιδιωτικό νοσοκομείο). Επι
πλέον, σύμφωνα με πληροφο- 
ρίεε, η αναπληρώτρια υπουργόε 
Υγείαε Μίνα Γκάγκα έχει προ
χωρήσει στην υπογραφή τηε

προκήρυξηε για πέντε θέσειε 
γιατρών για το «Αγία Σοφία», 
εκ των οποίων τρειε αφορούν 
αναισθησιολόγουε, μία επεμβα- 
τικό καρδιολόγο και μία βιοπα- 
θολόγο. Σημειώνεται ότι -όπωε 
καταγγέλλουν οι γιατροί- αυτή 
τη στιγμή λόγω έλλειψηε μικρο
βιολόγων σε ημέρεε εκτόε εφη- 
μερίαε δεν μπορούν να πραγμα
τοποιηθούν βασικέε εξετάσειε, 
ενώ στην καρδιολογική κλινική 
και στο μοναδικό στην Ελλάδα 
αιμοδυναμική εργαστήριο για 
παιδιά υπηρετούν έξι γιατροί.



12;ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

1  Η πίεση στο ΕΣΥ έκανε πιο φονική την COVID-19
Πηγή: ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗ Σελ.: 1,6 Ημερομηνία

έκδοσης:
28-09-2022

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

408.27 cm² Κυκλοφορία: 14860

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

• Κορωνοϊός: Το δεύτερο μέρος 
της μελέτης Τσιόδρα - Λύτρα, που πε
ριλαμβάνει και την περίοδο των παν- 
δημικών κυμάτων με τις παραλλαγές 
«Δέλτα» και «Ομικρον», επιβεβαι
ώνει ότι η θνητότητα από C0VID-19 
στη χώρα μας σχετίζεται άμεσα με το 
πόσο «φορτωμένο» είναι το σύστημα 
υγείας. Σελ. 6



13;ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

1  Η πίεση στο ΕΣΥ έκανε πιο φονική την COVID-19
Πηγή: ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗ Σελ.: 1,6 Ημερομηνία

έκδοσης:
28-09-2022

Η πίεση στο ΕΣΥ 
έκανε πιο φονική 
την COVID-19
Την αρχική παρατήρηση 
xns γνωστήε μελέτηε Τσιό- 
δρα - Λύτρα, ότι η θνητότη
τα από COVID-19 στη χώρα 
μαε σχετίζεται άμεσα με το 
πόσο «φορτωμένο» είναι το 
σύστημα Υγείαε και tis γε
ωγραφικές ανισότητεε στο 
επίπεδο περίθαλψηε, επιβε
βαιώνει επικαιροποιημένη 
μελέτη που υπογράφει ο επι
κού pos καθηγητήε Δημόσιαε 
Υγείαε στο Ευρωπαϊκό Πα
νεπιστήμιο Κύπρου, Θεόδω- 
pos Λύτραε. Η νέα μελέτη πε
ριλαμβάνει και την περίοδο 
των πανδημικών κυμάτων με 
tis παραλλαγέε «Δέλτα» και 
«Ομικρον», κατά την οποία 
-σύμφωνα με την ανάλυση 
των δεδομένων- ο κίνδυνοε 
θανάτου για τουε διασωλη- 
νωμένουε ασθενείε αυξήθη
κε κατά 21% σε σχέση με την 
προηγούμενη περίοδο. Η επι
δείνωση ήταν ακόμη μεγα
λύτερη για όσουε νοσηλεύ
ονταν διασωληνωμένοι σε 
νοσοκομεία τηε επαρχίαε: 
64% μεγαλύτερη πιθανότη
τα να καταλήξουν σε σχέση 
με όσουε νοσηλεύονταν δια- 
σωληνωμένοι σε νοσοκομεία 
τηε Αθήναε. Κατά την περίο
δο πριν από την 1η Σεπτεμ
βρίου 2021 -πριν δηλαδή 
τα κύματα των παραλλαγών 
«Δέλτα» και «Ομικρον»- ο 
κίνδυνοε θανάτου των δια- 
σωληνωμένων στα νοσοκο
μεία τηε επαρχίαε ήταν κατά 
36% υψηλότεροε σε σχέση με 
τα νοσοκομεία τηε Αθήναε.

Ειδικότερα, η επικαιρο- 
ποιημένη μελέτη αναφέρε- 
ται στο διάστημα από την 1η 
Σεπτεμβρίου 2020 έωε τιε 3 
Απριλίου 2022 (η προηγούμε
νη ανάλυση ήταν για το διά
στημα έωε και 6 Μαΐου 2021) 
και αφορούσε 14.011 διασω- 
ληνωμένουε ασθενείε εκ των 
οποίων 10.466 (74,7%) κατέ
ληξαν. Οι περισσότεροι ασθε
νείε νοσηλεύθηκαν σε ΜΕΘ 
(12.902 έκτων 14.011). Ο κίν
δυνοε θανάτου στο διάστη
μα τηε μελέτηε αυξανόταν 
όσο περισσότερη ήταν και 
η πίεση στο ΕΣΥ. Ετσι, όταν 
ο συνολικόε αριθμόε των δι- 
ασωληνωμένων ασθενών με 
COVID ήταν 400-499, ο κίν
δυνοε θανάτου ήταν 22% 
αυξημένοε από αυτόν που 
υπήρχε όταν το σύστημα δεν 
πιεζόταν (λιγότεροι από 200 
διασωληνωμένοι ασθενείε). 
Οταν δε οι διασωληνωμένοι 
υπερέβαιναν τουε 800, ο κίν
δυνοε θανάτου ήταν αυξη
μένοε κατά 48%. Διπλάσιοε 
ήταν ο κίνδυνοε θανάτου για 
όσουε δεν είχαν εισαχθεί σε 
ΜΕΘ. Σύμφωνα με τον κ. Λύ
τρα, η επίδραση του εμβολι

ασμού στη θνητότητα των 
ασθενών αυτών ήταν μη στα
τιστικά σημαντική. «Αυτό δεν 
είναι περίεργο», σημειώνει, 
προσθέτονταε ότι «το εμβό
λιο είναι τρομερά αποτελε
σματικό στο να προλαμβάνει 
τη βαριά νόσο και τον θάνα
το, αλλά εάν κάποιοε έχει την 
ατυχία ήδη να νοσεί βαριά 
παρά τον εμβολιασμό, είναι 
η ποιότητα τηε περίθαλψηε 
που καθορίζει τιε πιθανότη- 
τεε που έχει για να ζήσει».

Εν τω μεταξύ, αύξηση κα
τά 24% παρατηρήθηκε την 
προηγούμενη εβδομάδα στη 
χώρα μαε στον αριθμό των 
επιβεβαιωμένων νέων κρου
σμάτων COVID-19. Ειδικό
τερα δηλώθηκαν 44.775 νέα

Τα νέα στοιχεία 
επιβεβαιώνουν τα συ
μπεράσματα της μελέ
της Τσιόδρα - Λύτρα - 

Διπλάσιος ο κίνδυνος 
θανάτου για όσους 
νοσηλεύονταν σε ΜΕΘ.

κρούσματα την εβδομάδα 
19 έωε 25 Σεπτεμβρίου ένα
ντι 36.146 κρουσμάτων την 
εβδομάδα 12 έωε 18 Σεπτεμ
βρίου. Υπενθυμίζεται ότι εί
ναι η δεύτερη εβδομάδα κα
τά την οποία παρατηρείται 
αύξηση και η οποία κατά τον 
ΕΟΔΥ σχετίζεται με την κι
νητικότητα των μαθητών. 
Τετραπλασιασμόε του ιικού 
φορτίου του SARS-CoV-2 των 
αστικών λυμάτων στην Πά
τρα παρατηρήθηκε την προ
ηγούμενη εβδομάδα. Στον 
Αγιο Νικόλαο Κρήτηε το ιικό 
φορτίο διπλασιάστηκε. Στα- 
θερόε παραμένει ο αριθμόε 
των διασωληνωμένων ασθε
νών (περίπου 80), ενώ μείω
ση παρατηρήθηκε στον αριθ
μό των θανάτων (97 θάνατοι, 
16% λιγότεροι σε σχέση με 
την προηγούμενη εβδομάδα 
τηε καταγραφήε).

Νέα εμβόλια
Από την προσεχή Δευτέ

ρα θα ξεκινήσουν οι εμβο
λιασμοί -ωε αναμνηστική 
δόση- με τα πλήρωε επικαι- 
ροποιημένα εμβόλια έναντι 
τηε COVID-19 και τα οποία 
παρέχουν προστασία έναντι 
των στελεχών «Ομικρον» 4 
και 5 (ΒΑ 4/5). Η πλατφόρμα 
προκειμένου να προγραμμα
τίσουν ραντεβού οι δικαιού
χοι για τον εμβολιασμό τουε 
με τα νέα εμβόλια ενεργο
ποιήθηκε χθεε το απόγευμα.

ΠΕΝΝΥ ΜΠ0ΥΛ0ΥΤΖΑ
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1  3 χρόνια σε λίστα αναμονής!
Πηγή: ΜΑΚΕΛΕΙΟ Σελ.: 2 Ημερομηνία

έκδοσης:
28-09-2022

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

71.12 cm² Κυκλοφορία: 6090

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

3 χρόνια σε λίστα 
αναμονήε!

Τον Γ ολγοθά που βιώνουν ασθενείε με 
σοβαρά προβλήματα υγείαε περιγρά
φει ο πρόεδροε τηε ΠΟΕΔΗΝ, Μιχά- 
ληε Γιαννάκοε. Μεταξύ άλλων, κάνει 
λόγο για ασθενείε που αναγκάζονται 
να περιμένουν μέχρι και 3 χρόνια να 
χειρουργηθούν και παράλληλα ανα
φέρει ότι δεν λειτουργεί το 50% των 
χειρουργείων.
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